MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE COMPUTACAO

ATA DE REUNIÃO Nº 28 / 2024 - FACCOMPUTE (11.34.06)

Nº do Protocolo: 23073.076868/2024-16
Belém-PA, 13 de novembro de 2024.

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove
horas, realizou-se, de forma remota, a Oitava Reunião Extraordinária do Colegiado da
Faculdade de Computação, sob a presidência do diretor Prof. Dr. Victor Hugo Santiago
Costa Pinto. Fizeram-se presentes os seguintes docentes: Antônio Jorge Gomes
Abelém, Benedito de Jesus Pinheiro Ferreira, Dejan Martins Conceição, Denis
Lima do Rosário, Filipe de Oliveira Saraiva, Gustavo Henrique Lima Pinto,
Jefferson Magalhães de Morais, Marcelle Pereira Mota, Marcos Tulio Amaris
González, Raimundo Viegas Junior, Regiane Silva Kawasaki Francês,
Reginaldo Cordeiro dos Santos Filho, Renato Hidaka Torres, Roberto
Samarone dos Santos Araújo, Rodrigo Quites Reis, Victor Hugo Santiago
Costa Pinto. O Presidente cumprimentou a todos e, dando início aos trabalhos,
seguiu a pauta da reunião, a saber: 1) Reintegração do discente Jânio Monteiro
Cauper Dória. Após a exposição da situação acadêmica do discente, a reintegração
foi aprovada por unanimidade. 2. Aprovação dos pareceres da Comissão
Especial quanto à prorrogação do prazo para conclusão do curso de
Bacharelado em Ciência da Computação e Bacharelado em Sistemas de
Informação, dos discentes em situação de perda de vínculo institucional. A
comissão Especial, formada por Marcelle Pereira Mota, Raimundo Viegas Junior e
Regiane Silva Kawasaki Frances, deferiu o pedido de permanência apresentado pelos
discentes a seguir: Alan Walace Silva, Daniele Veras Linhares, Elane Garcia de Brito,
Fernando Alex Soares Pinheiro Rodrigues, Gabriel Souza Rolo, Jonatas Tiago
Albuquerque de Moraes, Luan Sousa de Souza, Renick Muller Teixeira Costa, Taiane
Lorena Araújo da Silva, Wellington Silva Santos. Após a exposição, os pareceres
foram aprovados por unanimidade. Não havendo mais nada a tratar, o Prof. Victor
Hugo Santiago Costa Pinto agradeceu à participação dos presentes e deu por
encerrada a reunião às dezessete horas. Para constar a legitimidade do que foi
deliberado, eu, Isis Vitória de Jesus Silva Brito, servidora da Faculdade de
Computação, lavrei a presente Ata, que após lida, foi aprovada pelos membros
presentes do Colegiado.

(Assinado digitalmente em 14/11/2024 10:07 )
ANTONIO JORGE GOMES ABELEM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###535#4

(Assinado digitalmente em 14/11/2024 09:07 )
BENEDITO DE JESUS PINHEIRO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###78#1

(Assinado digitalmente em 14/11/2024 08:58 )
DEJAN MARTINS CONCEICAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
ICEN (11.34)

Matrícula: ###210#1

(Assinado digitalmente em 22/11/2024 09:48 )
DENIS LIMA DO ROSARIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###448#3

(Assinado digitalmente em 13/11/2024 22:34 )
FILIPE DE OLIVEIRA SARAIVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

(Assinado digitalmente em 14/11/2024 14:52 )
GUSTAVO HENRIQUE LIMA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)
Matrícula: ###230#4

ICEN (11.34)
Matrícula: ###776#4

(Assinado digitalmente em 27/11/2024 10:43 )
ISIS VITORIA DE JESUS SILVA BRITO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
ICEN (11.34)

Matrícula: ###205#4

(Assinado digitalmente em 16/11/2024 11:32 )
JEFFERSON MAGALHAES DE MORAIS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)
Matrícula: ###783#4

(Assinado digitalmente em 13/11/2024 20:20 )
MARCELLE PEREIRA MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###512#1

(Assinado digitalmente em 14/11/2024 10:49 )
MARCOS TULIO AMARIS GONZALEZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)
Matrícula: ###883#5

(Assinado digitalmente em 13/11/2024 22:10 )
RAIMUNDO VIEGAS JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###551#8

(Assinado digitalmente em 14/11/2024 09:16 )
REGIANE SILVA KAWASAKI FRANCES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)
Matrícula: ###249#2

(Assinado digitalmente em 13/11/2024 20:27 )
REGINALDO CORDEIRO DOS SANTOS FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###328#7

(Assinado digitalmente em 14/11/2024 09:51 )
RENATO HIDAKA TORRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###699#2

(Assinado digitalmente em 13/11/2024 20:38 )
ROBERTO SAMARONE DOS SANTOS ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###695#0

(Assinado digitalmente em 13/11/2024 20:17 )
RODRIGO QUITES REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICEN (11.34)

Matrícula: ###248#7

(Assinado digitalmente em 14/11/2024 08:25 )
VICTOR HUGO SANTIAGO COSTA PINTO

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR
FACCOMPUTE (11.34.06)

Matrícula: ###652#2

Visualize o documento original em https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 28, ano: 2024, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 13/11/2024

e o código de verificação: e13a7c7bf6